Prudentia non consistit in sensu exteriori, quo cognoscimus sensibilia propria, sed in sensu interiori, qui perficitur per memoriam et experimentum ad prompte iudicandum de particularibus expertis. Non tamen ita quod prudentia sit in sensu interiori sicut in subiecto principali, sed principaliter quidem est in ratione, per quamdam autem applicationem pertingit ad huiusmodi sensum³.

² “Oportet autem ut appetitus animalis vel rationalis inclinatur in suum appetibile ex aliqua apprehensione praeexistente; inclinatio enim in finem absque praeexistente cognitione ad appetitum pertinet naturalem, sicut grave inclinatur ad medium. Sed quia aliquod bonum apprehensum oportet esse obiectum appetitus animalis et rationalis; ubi ergo istud bonum uniformiter se habet, potest esse inclinatio naturalis in appetitu, et iudicium naturale in vi cognitiva, sicut accidit in brutis. Cum enim sint paucarum operationum propter debilitatem principii activi quod ad pauca se extendit; est in omnibus unius speciei bonum uniformiter se habens. Unde per appetitum naturalem inclinationem habent in id, et per vim cognitivam naturale iudicium habent de illo proprio bono uniformiter se habente. Et ex hoc naturali iudicio et naturali appetitu provenit quod omnis hirundo uniformiter facit nidum, et quod omnis aranea uniformiter facit telam; et sic est in omnibus aliis brutis considerare. Homo autem est multarum operationum et diversarum; et hoc propter nobilitatem sui principii activi, scilicet animae, cuius virtus ad infinita quodammodo se extendit. Et ideo non sufficeret homini naturalis appetitus boni, nec naturale iudicium ad recte agendum, nisi amplius determinetur et perficiatur”. (TOMÁS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de virtutibus*, cuestión 1, artículo 6).

³ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae* II-IIae, 47, 3, ad 3. Cf. H. MUSZALSKI, “Cogitativa y Prudentia Iuris. La cogitativa como sujeto secundario de la prudencia”.

De entre las numerosas objeciones desarrolladas y respondidas en el *De virtutibus*, Santo Tomás recoge las dos primeras en el mencionado artículo de la *Summa* e incorpora una tercera. Veamos cuáles son.

Podría objetarse que, una vez elegidos los medios y alcanzados los fines rectos, siendo alguien ya justo, valiente y templado, no haría más falta la prudencia. Pero *prudential bonum attenditur in ipso agente, cuius perfectio est ipsum agere* a diferencia de lo que ocurre en el arte. Para el hombre vivir bien no se reduce a obrar bien, aunque lo incluye, sino que presupone un bien entitativo y moral en el sujeto de las acciones. En *De virtutibus* sostiene que